
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 122  

ORIGINALE   DATA 27/10/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

PNRR M1C1 INV. 1.3 “DATI INTEROPERABILITÀ, MISURA 1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” AVVISO MITD 

OTTOBRE 2022 – COMUNI – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

EROGAZIONE API PER L’INTEGRAZIONE DELLA PIATTAFORMA CPS 

ALLA SOCIETÀ SMAU-GFI SRL 

CUP E51F22010650006 - CIG: Z223CDB3DA  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

 
 

 

Richiamati: 

 Il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex -32021R0241 – EN – EUR-Lex (Europa.eu) del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio 

con nota del 14 luglio 2021; 

 Il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 

2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per i investimenti”; 

 Il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108 recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 Il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 



2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle Pubbliche Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 

Considerato che: 

 A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione 

digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026; 

 Vengono dedicate risorse per la digitalizzazione della P.A. per € 6.74 miliardi ed è stata 

istituita PA Digitale 2026, il punto di accesso alle risorse per la transazione digitale; 

 Su PA Digitale 2026 le Pubbliche Amministrazioni locali possono accedere attraverso 

soluzioni standard alle risorse del PNRR; 

 Nel mese di aprile 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la 

digitalizzazione, che applicano un sistema forfettario, per cui l’erogazione dei fondi avviene 

per obiettivi secondo tempistiche definite e non attraverso la rendicontazione della spesa; 

 

Preso atto che: 

 

 Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del PNRR – 

Missione 1 – Componente 1 – “INV. 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ, MISURA 1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” AVVISO MITD OTTOBRE 

2022 – COMUNI, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 L’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 è quello di garantire gli obiettivi dei progetti con i 

target e milestone previsti dal PNRR e citati all’articolo 1 dell’avviso; 

 

Visti gli obblighi previsti dall’articolo 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in 

particolare: 

- Assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e 

nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e 

dal Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalle Legge 29 

luglio 2021n n. 108; 

- Assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 

finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 

prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 

dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, nonché di garantire l’assenza del c.d. 

doppio finanziamento ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- Rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai 

sensi dell’Articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando 

le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato Avviso; 

 



Richiamato il Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 2022-2024 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ed in particolare il capitolo 3 “Piattaforme – Obiettivo 3.3 

incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme per le Amministrazioni al fine di 

semplificare i servizi ai cittadini, altri enti e alle imprese”; 

 

Considerato che: 

- Il Comune di Ponsacco, nell’ambito specifico dell’avviso “INV. 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ, MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 

(PDND)”, ha espletato e formalizzato la presentazione della candidatura ID 84943 tramite 

piattaforma PaDigitale2026 in data 15/05/2023 con immediata notifica di candidatura 

inviata, la quale è stata ricevuta e registrata al protocollo dell’Ente 13465/2023 del 

15/05/2023; 

- La candidatura è stata successivamente ammessa in data 05/06/2023 ed a seguito del 

corretto inserimento del Codice Unico di Progetto (CUP) in data 01/08/2023 è stata 

disposta l’assegnazione del finanziamento al Comune di Ponsacco per la cifra di € 

20.344,00 mediante il Decreto n 152 – 3/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione procedere con il collegamento tra la PDND 

(Piattaforma Digitale Nazionale Dati) e la piattaforma CPS, software di gestione, storage e ricerca 

dei veicoli in uso alla Polizia Municipale tramite una licenza API di integrazione; 

 

Si rende dunque necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporto 

per gestire il correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale e nello specifico il fornitore dovrà garantire l’integrazione informatica 

con la soluzione gestionale Piattaforma CPS in uso preso la Polizia Municipale dell’Ente e la piena 

rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste all’avviso 1.3.1; 

 

Considerato che la società Smau-Gfi S.r.l., certificata Agid, fornisce al Comune di Ponsacco i 

moduli software di gestione, storage e ricerca dei veicoli in uso alla Polizia Municipale 

“piattaforma CPS”; 

 

Vista l’offerta presente sul ME.PA. con il codice articolo produttore “SMAINT01” con la quale la 

Società Smau-GFI ha presentato un servizio rispondente ai requisiti tecnici fissati dall’avviso 1.3.1 

e pienamente idoneo sotto il profilo tecnico-funzionale-prestazionale a soddisfare gli obiettivi di 

interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento che prevede l’implementazione di 1 (una) API 

come da domanda di partecipazione al bando PNRR 1.3.1 per una cifra di € 3.249.95 iva esclusa; 

 

Accertato che in data 16/10/2023 questo ente ha verificato il DURC ON LINE della società SMAU-

GFI Srl, con apposita procedura telematica (protocollo INAIL 40649709), che attesta la regolarità 

contributiva della ditta stessa fino al 03/02/2024, (risulta agli atti); 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: Z223CDB3DA - CUP 

ASSEGNATO AL PROGETTO: E51F22010650006 



 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare le premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi relativi alla 

Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni di Ottobre 2022 per il conseguimento 

degli obiettivi prefissati per l’Ente, affidando per quanto espresso in premessa alla Società Smau – 

Gfi srl (Partita Iva 01184230512) a mezzo ordine diretto su ME.P.A., l’incarico per l’attivazione del 

servizio di integrazione tra le PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) e la piattaforma CPS, 

software di gestione, storage e ricerca dei veicoli in uso alla Polizia Municipale, per la cifra di € 

3.249.95 iva esclusa per un totale complessivo di € 3.964,93. 

Di accertare il contributo assegnato per la cifra di € 20.344,00 assegnato a questo Ente mediante il 

Decreto n 152 – 3/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale come da tabella sottostante: 

TIT. TIPOL. CAT. CAP. IMPORTO ANNO 

4 200 1 370/013 20.344,00 2023 

 

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.964,93 (di cui 3.249,95 di imponibile oltre a iva 22% 

pari a € 714,98) sul capitolo 1455/006 “Dati e interoperabilità – Misura 1.3.1 PDND – Comuni – 

(Decreto n 152 – 3/2022 PNRR)” affidando l’incarico a mezzo ordine diretto; 

Di imputare la spesa complessiva di € 3.964,93 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 



03 02 02 02 1455/006 3.964,93 2023 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° 

Settore. 

 

Che per il presente ordine sono stati acquisiti i seguenti codice: CUP E51F22010650006 – CIG: 

Z223CDB3DA e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto corrente dedicato ai 

sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli atti di ufficio contenente le 

generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 

 

Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  

    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 PNRR - DATI E 

INTEROPERABILITA'- 

MISS.1 – COMP.1 – INVEST. 

1.3 - Misura -1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - 

COMUNI – (Decreto n. 152 - 

3/2022 - PNRR-2023) - 

VINCOLATO CAP. 1455006 

40200.01.000370013 2107 20.344,00 

2023 PNRR - DATI E 

INTEROPERABILITA'- 

MISS.1 – COMP.1 – INVEST. 

1.3 - Misura -1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - 

COMUNI – (Decreto n. 152 - 

3/2022 - PNRR-2023) - 

VINCOLATO CAP. 370013 

03022.02.001455006 2874 3.964,93 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


